


— 1—



— 2—



— 3—



— 4—



— 5—



— 6—



— 7—



— 8—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称

霍山县下符桥笔架山建筑石料用凝灰岩矿年产 100万吨水洗机制砂生

产线改造项目

项目代码 2303-341525-07-02-780500

建设单位联

系人
联系方式

18098759555

建设地点 霍山县下符桥镇圣人山村

地理坐标 （116度 21分 13.326秒，31度 27分 27.365秒）

国民经济

行业类别

C3099 其他非金属矿

物制品制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业 30
[...]
由上表可知，项目厂区办公生活区和新办公生活区的油烟排放浓度可达

到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准中“小型规模”（＜

2.0mg/m3）要求，对周围环境影响较小。

大气环境影响分析结论：

根据环境质量现状评价结果，项目所在区域属于达标区。本项目依托现

有 2#石粉库，石粉库为封闭式车间，顶部安装喷淋装置抑尘；石粉库至水洗

筛之间的输送带必须采取密闭设置，并加装喷淋装置抑尘；项目分料仓、给

料机为密闭设备，上料工段处必须安装喷淋装置抑尘；外购石粉卸料过程在

封闭式石粉库内进行，必须通过雾炮机抑尘；运输过程运输车辆必须加盖帆

布、限制车速，道路硬化，需依托厂区门口车辆冲洗平台进行冲洗，运输道



— 64 —

路设置洒水车定期洒水抑尘，食堂油烟经高效油烟净化器处理，通过以上措

施，对周边环境影响较小。

综上所述，本项目建成后对区域大气环境质量影响极小。

（7）大气污染源监测计划

建设项目应按《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等

相关要求，开展大气污染源监测，大气污染源监测计划见表 4-6。

表 4-6 本项目废气日常监测计建议

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气 厂界 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2标准

2.废水环境影响和保护措施

2.1污染源分析

本项目用水主要为员工生活用水、食堂用水、洗砂用水、车辆冲洗水、

抑尘用水。

（1）生活污水

项目新增劳动定员 16人，厂区提供住宿。根据《建筑给水排水设计规范》，

住宿员工生活用水量按照人均 100L/d计，年工作 300天，其中厂区办公生活

区新增职工 13人，则厂区办公生活区职工生活用水量为 1.3m3/d（390m3/a），

生活污水产污系数以 0.8计，则生活污水产生量约为 1.04m3/d（312m3/a），

生活污水经化粪池预处理后，定期清掏，不外排；下符桥镇办公生活区新增

职工 3人，则下符桥镇办公生活区职工生活用水量为 0.3m3/d（90m3/a），生

活污水产污系数以 0.8计，则生活污水产生量约为 0.24m3/d（72m3/a），生活

污水经化粪池预处理后，排入下符桥镇市政污水管网，进入下符桥镇污水处

理站处理达标后排放。

（2）食堂废水

项目新增劳动定员 16人，厂区设食堂。根据《建筑给水排水设计规范》，

本项目食堂用水定额取值 20L/人•次，每天就餐 3次，年工作 300天，其中

厂区办公生活区新增就餐人数 13 人，则厂区办公生活区职工食堂用水量为



— 65 —

0.78m3/d（234m3/a），食堂废水产污系数以 0.8 计，则食堂废水产生量约为

0.624m3/d（187.2m3/a），食堂废水经隔油池、化粪池预处理后，定期清掏，

不外排；下符桥镇办公生活区新增就餐人数 3人，则下符桥镇办公生活区职

工食堂用水量为 0.18m3/d（54m3/a），食堂废水产污系数以 0.8计，则食堂废

水产生量约为 0.144m3/d（43.2m3/a），食堂废水经隔油池、化粪池预处理后，

排入下符桥镇污水管网，进入下符桥镇污水处理站处理达标后排放。

（3）洗砂废水

根据建设单位提供的资料及类比同类项目，每清洗出 3t 成品用水量约

5t，项目水洗砂产品为 3333.3t/d（100万 t/a），则用水量约 5555.5t/d（166.7

万 t/a），水洗砂含水量约 5%-10%，本项目以 7.5%计，则进入产品水量为

250t/d（7.5万 t/a），其余水量随泥土进入废水处理设施处理后，上清液和滤

液循环使用，循环量约 4963.2t/d，每天补充损耗水量约 592.3t，项目原料约

3427t/d（102.8万 t/a），原料泥土含量约 10%，则泥土净量约 10.28万 t/a，

滤饼含水量以 50%计，则进入滤饼的水量约 342.7t/d（10.28万 t/a）。

（4）车辆冲洗废水

项目外购石粉量为 18.8万 t/a（623.7t/d），成品量为 100万 t/a（3333.3t/d）

按单车一次运输量为 40t（运入、运出均按此计）计算，年运输 29700 辆次

（99辆次/d），每次均需对运输车辆进行冲洗。项目车辆冲洗水约为 0.3m3/

辆次，因此冲洗水用量为 29.7m3/d（8910m3/a）。产污系数以 80%计，则车

辆冲洗废水产生量为 23.76m3/d（9504m3/a），该废水的主要污染因子是 SS，

冲洗废水采用二级沉淀后回用，不外排，每天补充损耗 5.94t。

（5）喷淋除尘用水

据企业介绍，项目喷淋装置、雾炮除尘用水约 2m3/d（600m3/a），全部

自然损耗，无外排。

本项目外排废水污染源强核算结果见表 4-7。

表 4-7 废水污染源源强核算结果一览表

排放源
污染

物

产生浓

度

（mg/L

产生量

（t/a）
处理

措施

排放浓

度

（mg/L

排放量

（t/a）

排

放

方

排

放

去

排

放

口



— 66 —

） ） 式 向 类

型

新办公

生活区

生活污

水、食

堂废水

（115.2
t/a）

COD 300 0.03456

隔油

池、

化粪

池

280 0.032256

间

接

排

放

市

政

污

水

管

网

一

般

排

放

口

BOD5 200 0.02304 200 0.02304
NH3-N 30 0.003456 30 0.003456
SS 200 0.02304 180 0.020736
动植

物油
60 0.002592 30 0.001296

2.2排污单位废水类别、污染物项目等基本信息

排污单位废水类别、污染物项目及污染治理设施一览表如下。

表 4-8 排污单位废水类别、污染物项目及污染治理设施一览表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

新办

公生

活区

生活

污

水、

食堂

废水

COD
SS
NH3-
N

BOD5

动植

物油

间歇

排放

流量

不稳

定

/ / /

D
W
00
1

是

☑企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处

理设施排放口

本项目所依托的下符桥镇污水处理站废水间接排放口基本情况见下表：

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标 废水

排放

量

（t/a
）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1
D
W0
01

116.3
65829

31.47
4440 115.2

下符

桥镇

污水

处理

站

间歇

排放

流量

不稳

定

/

下符

桥镇

污水

处理

站

COD 50
SS 10

NH3-N 5
BOD5 10
动植

物油
1

本项目废水污染物排放执行标准见下表：



— 67 —

表 4-10 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001

COD

下符桥镇污水处理站接

管标准

400
2 SS 200
3 NH3-N 30
4 BOD5 200
5 动植物油 100
本项目废水污染物排放信息见下表：

表 4-11 废水污染物排放信息表

序

号

排放

口编

号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
新增日排

放量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）

新增年排

放量/
（t/a）

全厂年

排放量/
（t/a）

1 DW0
01（生

活污

水、食

堂废

水）

COD 280 0.00010752 0.00033752 0.032256 0.101256
2 SS 180 0.00006912 0.00016178 0.020736 0.048536
3 NH3-N 30 0.00001152 0.0000248 0.003456 0.007456
4 BOD5 200 0.0000768 0.00010013 0.02304 0.03004

5 动植物油 30 0.00000432 0.0000056 0.001296 0.001696

全厂排放

口合计

COD 0.032256 0.101256
SS 0.020736 0.048536

NH3-N 0.003456 0.007456
BOD5 0.02304 0.03004

动植物油 0.003456 0.003856
2.3废水产生及处理措施

项目洗砂废水经废水处理设施处理后回用于生产，不外排；车辆冲洗废

水经二级沉淀池沉淀后循环使用，不外排；喷淋装置抑尘用水全部自然损耗，

不外排；厂区办公生活区生活污水和经隔油池预处理后的食堂废水一起进入

化粪池处理后定期清掏后用作农肥，不外排；新办公生活区生活污水和经隔

油池预处理后的食堂废水一起进入化粪池处理后满足下符桥镇污水处理站污

水接管标准后排入下符桥镇污水管网，进入下符桥镇污水处理站处理达标后

排入熊家河。

项目废水不进入附近地表水体，因此本项目废水对周边地表水基本无影

响。

（1）洗砂废水处理措施可行性分析

本项目进入废水处理设施中的洗砂废水量约为 5305.5m3/d，本项目废水



— 68 —

处理设施处理规模为 7 00t/h，满足处理需求，水中主要污染物为 SS，洗砂

废水经废水处理设施处理后循环使用。

图 4-1废水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：

污水进入污水池，在搅拌器不断地搅拌中，充分的混合达到均质的效果，

然后经过提升泵提升到组合式净水器中，由于污水中泥沙颗粒很小，在组合

式净水器里加入絮凝剂，使细颗粒形成比较大的絮团，并且加快了沉淀的速

度，加速水和泥沙的分离，然后水溢流到清水池，全部回用于生产，沉淀后

污泥进入污泥池送到板框压滤机里面进行固液终端分离，泥饼外运，板框压

滤机浓缩后的废水进入清水池，全部回用于生产。

板框压滤机工艺简述：

板框压滤机由滤板、框架、滤布组成，滤板固定在框架上，滤布夹在滤

板和支撑框架之间，一台压滤机根据容量要求由多个框架组成，每一框架为

一压滤室，污泥由污泥泵打入压滤室，在压力作用下板框产生挤压，将污泥

中水分压出，滤布上的污泥落下进入滤饼仓，完成一个脱水过程，脱水机工

作一至二个星期需用高压水进行一次冲洗。



— 69 —

表 4-12 生产废水设施容积一览表

序号 名称 单位 容积 结构

1 污水池 m3 混凝土结196 构

2 清水池 m3 混凝土结343 构

3 组合式净水器 m3 钢结800 构

4 污泥池 m3 混凝土结120 构

2.4依托污水处理厂可行性分析

1）下符桥镇污水处理站简况

霍山县下符桥镇污水处理站位于下河路与熊家河交口北侧，设计处理规

模 400m3/d，处理工艺：预处理+A/O+MBR处理+消毒，主要处理下符桥镇居

民产生的生活污水，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准后外排进入熊家河后进入东淠河。污水厂工艺流

程见下图。

图 4-2 下符桥镇污水处理站处理工艺流程简图

2）水量接管可行

霍山县下符桥镇污水处理厂处理能力为 400m3/d，本项目新办公生活区

新增废水量为 0.384t/d，占比 0.096%，从水量上来讲，本项目废水接管进入

下符桥镇污水处理站可行。

3）水质接管可行

建设项目新办公生活区接管进入市政污水管网，项目废水经隔油池、化

粪池预处理后，水质可满足下符桥镇污水处理站接管标准（标准中未规定的



— 70 —

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准），从水质上分

析，接管进入下符桥镇污水处理站集中处理是可行的。

4）污水接管可靠性分析

本项目新办公生活区位于下符桥镇，项目所在区域位于下符桥镇污水处

理站收水范围内，新办公生活区内污水管网完善，且项目所在区域市政污水

管网已建成，因此项目污水进入下符桥镇污水处理站是完全可行的。

2.5水污染源监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等文件要求，

单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测。

2.6水环境影响分析结论

项目洗砂废水、车辆冲洗废水经处理后循环使用，不外排；喷淋装置抑

尘用水全部自然损耗，不外排；厂区办公生活区生活污水、食堂废水处理后

定期清掏后用作农肥，不外排；项目运营期新办公生活区产生的生活污水进

入化粪池处理达标后能够满足下符桥镇污水处理站接管标准（标准中未规定

的执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准），废水经市

政污水管网进入下符桥镇污水处理站深度处理后满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准达标排入熊家河后进入东淠河，

项目运营期产生的废水对所在区域地表水环境影响较小。

3.噪声环境影响和保护措施

3.1噪声源及降噪情况

建设项目高噪声设备主要为生产设备、辅助设备等产生的噪声，单台噪

声级 70～95dB(A)。

建设单位拟采取以下降噪措施：

（1）优先选择低噪声设备；

（2）合理布局，高噪声设备都集中在厂房内，厂房为钢筋砼框结构、砖

砌墙体，设计隔声达 15dB（A）以上；

（3）每台设备均配置减震垫，设计降噪量达 5dB（A）以上。



— 71 —

综上所述，设备设计降噪量为 20dB（A）左右。

建设项目高噪声设备情况见下表。

表 4-13 建设项目主要噪声设备一览表

噪声源 所

在

位

置

距离工业场地厂

界最近距离
产生强

度
[dB

（A）]

声源类

型（频

发、偶

发）

降噪措

施

降噪效

果

[dB（A）]

排放强度

[dB（A）]

持续时

间

（h/d）设备名

称

数量

（台/
套）

东 南 西 北

分料仓 2

生

产

车

间

380 110 118 48 70-75 频发

采用低

噪音设

备、建筑

隔声、关

键部位

加胶垫

以减小

振动并

设吸声

板或隔

音板以

减少噪

音，合理

进行平

面布局、

距离衰

减，人员

严格管

理

20 50-55 8
振动给

料机
1 385 110 113 48 85-90 频发 20 65-70 8

皮带输

送机
2 390 110 108 48 75-80 频发 20 55-60 8

水洗筛 2 420 110 78 48 80-85 频发 20 60-65 8
轮式洗

砂机
4 420 90 78 68 80-85 频发 20 60-65 8

高频脱

水筛
2 420 120 78 38 80-85 频发 20 60-65 8

皮带输

送机
2 440 120 58 38 75-80 频发 20 55-60 8

皮带输

送机
2 445 125 53 33 75-80 频发 20 55-60 8

压滤机 3 450 90 48 68 75-80 频发 20 55-60 8
脱水筛 1 450 100 48 58 80-85 频发 20 8
渣浆泵 1 445 90 53 68 85-90 频发 20 65-70 8
细沙回

收机
1 455 105 43 53 75-80 频发 20 55-60 8

加药系

统
3 455 95 43 63 70-75 频发 20 50-55 8

空压机 1 410 125 68 33 90-95 频发 20 70-75 8
组合式

净水器
1 455 95 43 63 75-80 频发 20 55-60 8

搅拌罐 3 440 90 58 68 80-85 频发 20 60-65 8
移动式

除尘喷

雾机

1 360 110 138 48 70-75 频发 20 50-55 8

喷淋装

置
1 385 110 113 48 70-75 频发 20 50-55 8

3.2声环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），选取预测模式，



— 72 —

应用过程中将根据具体情况作必要简化。

①室内点声源

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设

靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1 和

Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按式

（B.1）近似求出：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，

dB； Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。

也可按式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级

或 A声级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，

dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；
